§. 15. Peractâ tandem cum gratia Divina in aquis nostris à Deo gratis nobis datis juxta leges præscriptas, ordinatumque methodum curâ thermali Deo ter optimo, qui locum istum tam salutiferis beavit aquis, debitæ agendæ sunt gratiae, nè ipsis deterriores simus bestiis, utpotè de quibus, ut ex sacris Isaiæ 34. cap. vers. 30. sacer textus meminit his verbis: glorificavit me bestia aquæ, dracones, & strutiones, quia dedi in deserto aquas. Aut

De dieta balneantibus observanda.

nè ingratitudinis cum novem leprosis Lucæ cap. 17. arguendi sumus, videlicet, quòd non sit inventus, qui rediret, & daret gloriam Deo. Tanti beneficij grati simus cum samaritano alienigena, ut mereamur audire suave illud vers. 19. surge, vade, quia fides tua te salvum fecit; benedicamus itaque per singulos dies Domino, & laudemus nomen ejus in sæculum. Psal. 144. & narrremus mirabilia ejus, quia sanavit omnes infirmitates nostras. Psal. 102. & renovavit ut aquilas juventutem nostram, perfecit pedes nostros tanquam cervorum. Psal. 17. nostrisque manus ad prælium docuit, dilatavit gressus nostros subtus nos, & non sunt infirmata vestigia nostra. Psal. 17. vers. 37. propterea confitebimus tibi in nationibus Domine, & nomini tuo Psalmum dicemus vers. 50. quia circumdederunt nos dolores. Psal. 17. vers. 5. & in tribulatione nostra te invocavimus, exaudiisti de templo sancto tuo vocem nostram, & ex omnibus tribulationibus nostris eripuisti nos, transvimus nunc per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Benedictus itaque Deus, qui non amovit orationem meam, & misericordiam suam à me. Benedic anima mea Domino, & omnia, quæ intrâ mesunt, nomini sancto ejus. Benedic anima mea Domino, & noli oblivisci omnes retributions ejus. Psal. 64. & 102. quia sustulit aqua tribulantes nos, & unus ex iis non remansit; potavimus in siti sanitatis, & de fructu operum tuorum satiati sumus. Benedictus Dominus Deus Israël propter beneficia nobis retributa à sæculo usque in sæculum, Amen.

CAPUT XXI.

Brevis admonitio, quid absolutâ totius curæ periodô observandum sit?

HAETENUS de thermarum Budensium viribus, ac methodico earum usu tam interno, quam externo tractavimus, superest nunc, ut de iis pro complemento breviter quædam attingamus, quæ absolutâ & peractâ balneandi, potandique periodô in discessu ex thermis, ac ad propria redeuntibus, balneantibus sanitati restitutis observanda sint.

§. 1. Solent plerûmque convalescentes peractô lavationis, aut potationis tempore medicum ordinarium loci de futura viæ ratione sciscitari, quibus ut satisiat, præprimis observandum, utrum omnino tempus balneationis, quod pro ratio ue causæ morbificæ, & morbi multifariè protrahitur, aut abbreviatur, morbo suo competens suppleverit? quod si minus, dimittendus non est æger; eoque minus, si exantemata, seu excretiones cutaneæ eruperint, sed adhortandus ad continuacionem lotionis.

§. 2. Sin verò temporis curæ præfixæ terminum compleverint, nihilominus optatus plenariè nondum secutus sit effetus, corpore nimis adhuc languido existente, recurrentibus subinde symptomatibus morborum, ob quem thermas ingressi sunt, concomitantibus, quod aliquando in aquarum mineralium usu evenire solet, & post unum, alterum vè Mensem regulariter adhuc viventes, tum primò earum persentiscunt effetus; ac nutui eorum correspondentes, operationes, hinc taliter affecti, neque credant se oleum & operam perdidisse nec de sanitate obtinenda desperent, sed de diæta imposteriorum ad tempus aliquod observandæ per medicum ordinarium instructi,

unâ

unâ cum medicinis hunc in finem præscriptis meliora sperantes, aut in loco thermarum perseverent, quod quidem consultius esset, aut diutiùs in loco morari recusantes, paulatim tempore sereno, & tranquillo itineri se accingant, domumque in regionem suam vitato, quantum possibile est, aëre pluviosô, & nebulosô, se conferant.

§. 3. Nec ii, qui integrâ ex thermis haustâ gaudent valitudine, in cibos, & potus quoscunque, nil mali amplius verentes, effræni quasi, & indomiti profundantur, ne corpore denuò plenitudine & cruditate aggravatô, ventriculô, humorumque crassi non dum sufficienter firmatis, vel recidivam patientur, vel etiam pejora pristinis incurvant mala, quæ deinde in innocentes refundunt thermas, & nescio, quibus contumeliis execrantur, atque vel in qualitates excessivas, vel nimiam unius, aut alterius mineralis invehuntur copiam, ineptisque ingratis, juxta intellectus sui modulum in ordinationem medici debacchantur, cum tamen potius errori eorum in diæta commissò tribuendum sit fatum, ac in proprium redundant caput, hinc suadendum seriò, ut per unum, aut alterum Mensem successivè tantum ad priorem, & consuetam vitæ transeant rationem, ubi natura suis confirmata æconomiis, restitutisque in integrum fermentis viscerum non ita facilè corpus in morbum relabi sinit, locumque tunc habere poterit illud Celsi lib. I. de re medica cap. 1^{mō}. Janus homo, qui & bene valet, & sua sponte est, nullis se obligare legibus debet, neque medicô, neque jatroleptâ eget; id est: nullis strictis diætæ legibus se alliget, sed suâ libertate utatur, alias medicè vivere esset pessimè vivere: Non tamen perinde cogitandum, sanis omnia licere, licet etenim seposito qualitatis respectu non adeò promptè incurvant morbos, ingluviæ tamen cruditatum mater, & sanis, ægris, & convalescentibus sanitatem suam tuentibus, omni, quo possunt, modô evitanda est, siquidem plures gulâ, quam gladiô periérunt, sœpè que mors in olla, poculisque delituit, estque natura paucis contenta,

U

tenta, horret autem infarctiones, tam per liquida, quam solida, quibus ultroncē appetitus ingestis digerendis, & concoquendis par esse non potest, unde cruditatum congeries morborum antisignana, utpotè ex qua, quemadmodum ex cornu pandoræ, mille prodeunt morborum monstra: sit itaque sanitatis studium non satiari cibis, sint denique memores sanitatis suæ custodes illius salutaris moniti, quô Christus in piscina probatica sanitati restitutum, ac in templo sibi obvium allocutus est: *ecce sanus factus es, jam non amplius peccare, nè deterius tibi aliquid contingat, & ita tandem vivant, ut incolumes vivant, ac sanitatem ex aquis nostris salutaribus recuperatam summò tueantur studiō, & sani facti suam current valetudinem, quam ego cum benedictione Divina omnibus, & singulis salutem ex thermis quærentibus cordialiter exopto, utpotè quæ unica post Deum hujus mei laboris cynosura est, &*

F I N I S.

ELEN-

(10) 222

ELENCHUS RERUM.

Numerus primus Caput, secundus §., tertius Paginam designat.

A.

Accidum non est Causa frigoris in aquis medicatis, Cap. IV. §. 13.

Pag. 26.

Aciditas exaltatis & terreis rarefactis debetur periculis, VI. 8. 39.

Acidulæ floribus rosarum rubris superfusæ decoctione virescunt. X. 13. 63.

Ær diversimode corpora alterat, XX.

3. 11.

Budensis est salubris, ibidem. Aët gravitat etiam in loco proprio, I.

8. 4.

Ær salubris vel insalubris quomodò constitutus esse debet, VI. 13. 41.

Affectus biliosi & melancholici à non nullis ex usu thermarum excluduntur, XVI. 2. 111.

Ægroti temere non sunt cogendi ad potationem, XVII. 12. 124.

Æquinoctiali sub linea citò putrefunt omnia, Cap. VI. §. 5.

Pag. 36.

Alcalia salis universalis prompta receptacula, III. 1. 20.

Alcalina Sulphurea cum acidis effervescentia intensum fatis concitant calorem, IV. 9. 25.

U 2

Aluminis definitio, Cap. XIII. §. 20.

Pag. 89.

Ejus usus Nedicus, XIII. 21.

22. & 23. 89. & 90.

Alumen prohibet ne humores & spiritus cum Virium jactura nimium disipentur, XIV. 21. 98.

Aluminis genesis, II. 15. 14.

Alvi constipationis causa & remedia, XIX. 15. 139.

Ambra ubi generetur, V. 4. 29.

Animale Regnum in tres classes dividitur, XX. 7. 144.

Ex animali Regno quæ sint facilis digestionis, XX. 7. 144.

Animi patematum beneficia & noxæ, XX. §. 4. 142.

Animalcula varia ex aquis putrescentibus, V. 5. 30.

Appetitus prostrati causa & remedia, XIX. 12. 138.

Aqua salsa dulci est gravior, I. 5. 3.

Aqua Marina sal sedinem suam per loca arenosa decurrens amittit, I. 12. 6.

Aqua suæ terræ juncta è statu liquidatis digestione naturæ tendit in statum soliditatis, II. 5. 9.